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[Ragnhild Andersen.] 
i funktion i en sådan anledning. Der er i 
hver eneste by sociale udvalg, som forment- 
lig er bedre egnet til at blive sendt ud til 
ældre respektable rentemodtagere. 

Jeg vægrer mig ved at tro, at socialmini- 
steren finder den anvendte fremgangsmåde 
passende og stemmende med folkeforsik- 
ringslovens ånd og bogstav. Det er derfor, 
jeg har bedt ministeren om en forklaring 
på, hvorfor der til rentemodtagere, som 
søger amtmanden om bistand, sendes politi 
hjem til afhøring af dem, og jeg spørger her, 
om det er en sædvanlig benyttet fremgangs- 
måde, og om socialministeren finder det for- 
svarligt at opretholde den. 

Socialministeren (Strøm): Da det ærede 
medlem i sit spørgsmål til mig ikke før i dag 
har fremdraget det konkrete eksempel, må 
jeg tillade mig at besvare spørgsmålet i al 
almindelighed; hvis det ærede medlem 
ønsker, at jeg skal undersøge dels det 
eksempel, det ærede medlem nævnte, dels 
andre, vil jeg selvfølgelig gerne gøre det, 
men min besvarelse gælder altså spørgsmålét 
i al almindelighed. 

Den situation, der er tale om, er den, at en 
rentemodtager klager til amtet over den 
afgørelse, det sociale udvalg har truffet i 
spørgsmålet om, hvorvidt der kan ydes den 
pågældende et personligt tillæg til alders- 
renten. I henhold til folkeforsikringslovens 
§ 40, stk. 11, er forudsætningen for ydelse af 
sådanne tillæg, at rentemodtagerens forhold 
er ganske særligt vanskelige, og sagens 
afgørelse afhænger derfor af, at det bliver 
tilstrækkeligt oplyst for klageinstansen, 
d. v. s. amtet, hvordan rentemodtagerens 
forhold er. Lovgivningen indeholder ingen 
særlige bestemmelser om, hvordan de nød- 
vendige undersøgelser af en sådan sag skal 
foretages, men det er en almindeligt gæl- 
dende regel, at politiet kan benyttes til at 
fremskaffe oplysninger til brug for myndig- 
hederne; amterne har jo ikke mange andre 
muligheder for at indhente oplysninger i 
sager, hvor der er klaget over de kommunale 
myndigheders afgørelser. 

I langt de fleste tilfælde er sagen vel til- 
strækkeligt oplyst dels gennem de kommu- 
nale myndigheder, de sociale udvalg, dels 
gennem klagerens henvendelse til amtet; 
men der kan være tilfælde, hvor det må fin- 

des ønskeligt at få sagen yderligere belyst 
og da gennem et udenfor de sædvanlige. 
myndigheder stående organ. Politiets med- 
virken skal altså være en, sikkerhed for, at, 
den klage, der er indgivet til amtet, ikke: 
alene bedømmes efter de kommunale myn-, 
digheders oplysninger, men at man direkte 
hos den pågældende klager får fremskaffet, 
alle de oplysninger, som han mener støtter 
hans sag. I virkeligheden kan man sige, at, 
politiets medvirken må betragtes som en 
direkte hjælp for den pågældende. 

Jeg skal imidlertid være opmærksom på 
spørgsmålet og vil iøvrigt i denne forbin-, 
delse fremhæve, at der næppe er nogen, der 
ønsker politiets medvirken, såfremt sagerne: 
på betryggende vis for borgerne kan oplyses, 
på anden måde. 

Ragnhild Andersen: Jeg vil gerne takke, 
den højtærede minister for svaret, og jeg 
forstår af den højtærede ministers sidste 
udtalelse, at man ikke fra socialministeriets, 
side ønsker politiets medvirken i slige sager, - 
hvor det ikke er nødvendigt, eller når det, 
ikke kan betragtes som en hjælp for den 
pågældende. 

Jeg vil derfor gerne spørge den højtærede: 
minister, om han ikke mener, at man i 
dette tilfælde er gået ud over rammerne for,, 
hvad der er nødvendigt, eller hvad der kan 
være en hjælp for den pågældende. Mener 
ministeren ikke, at det i almindelighed må. 
være de sociale myndigheder, der opklarer 
den slags sager, og vil det ikke være betime- 
ligt at henstille til amtmændene, ikke at. gøre. 
brug af politiet undtagen i de af den højt- 
ærede minister nævnte tilfælde? 

Socialministeren (Strøm): Det er klart, at 
jeg for mit vedkommende ikke ønsker 홢 og- 
det tror jeg heller ikke andre gør 홢 at, 
politiet skal indblandes i sager, hvor det, 
ikke er nødvendigt, og selvfølgelig har jeg i. 
allerhøjeste grad troen på, at de sociale. 
myndigheder selv er i stand til at frem- 
skaffe de oplysninger, der er nødvendige.. 
Men det, der er tale om, ærede medlem, er,. 
at den pågældende klager over de sociale., 
myndigheders afgørelse, og når sagen så. 
ikke er tilstrækkeligt oplyst, vil jeg gerne; 
have et organ, der står udenfor de sociaIe, 
myndigheder, til at give oplysningerne til. 
amtet, sådan at man også hører den pågæl-- 


